La péricope de Nombres 20, 1-13 est l'occasion d'examiner différents « lieux » propices à l'exégèse comme à la réflexion théologique. Toutes orientations confessionnelles confondues les précisions géographiques et temporelles concernant le v. 1 sont reprises systématiquement par les commentateurs, Cornélius a Lapide usant, en outre, de sources savantes pour appuyer ses propos. Le texte de la Vulgate courante est employé par tous et la comparaison des textes hébreu et grec effectuée par la plupart des exégètes sans pour autant qu'aucun n'entre dans des subtilités philologiques. Seule la mention de l'homophonie des noms de déserts a retenu leur

münch hoheschülen und das ganz Reich des Bapfts die nie gestatten woellen das alleyn der glaub an Jesum Christum rechtfertige », Wenceslas Linck, *Annotationes in die fünf Bücher Mosi*, p. 429.

⁴⁸ Martin Luther, *Reihenpredigten über 3. und 4. Mose*, p. 471-472.

⁴⁹ « Nisi, quod plus significat, *non fecistis credere in me, quam non credidistis in me* : quia significatur eos non solum peccasse sed fuisse causam peccandi filii Israël », *Thomas de Vio Caietani opera, In Numeri*, p. 391.

⁵⁰ « Et iste defectus fiduciae evenit eis : quia quoad hanc fiduciam derelicti sunt a Deo sibiipsis ; hoc est, Deus non praestitit eis gratuitum suum auxilium ad habendum hunc actum fiduciae. Et hinc, prudens lector, considera, quam verum sit quod non sufficimus etiam habentes gratiam Dei ad utendum gratia habitante in mentibus nostris, absque assistente gratuito Dei auxilio. Ecce Moses, tam sanctus, tam assiduus diuinis colloquiis, in una actione relictus sibiipsis defecit », *ibid.*

⁵¹ « Et exaggeratur peccatum : quia commissum est in ipsa actione, quae exercebatur ad sanctificandum Deum coram populo (congregatus enim erat populus ad actionem mirabilem educationis aquae de petra), ad sanctificandum Deum, non in seipso Deo, sed in oculis populi : tanto enim grauius fuit peccatum, quanto in illa actione commissum est, quae ordinata est ad glorificandum Deum », *ibid.*

attention. Les commentateurs luthériens, à l'instar du modèle que représente Martin Luther pour eux, semblent bien utiliser, en fait, l'interprétation christologique comme un sens premier littéral, comme il est de tradition en ces milieux depuis le début du siècle. Mais cet élément théologique est aussi retenu mais comme un sens second par Cajetan, qui s'exprime, il est vrai, en plein conflits confessionnels, face aux nouveaux concurrents luthériens.